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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení rizika účetních chyb a podvodů. Již

v počátcích účetnictví vznikal tlak ze stran vlastníků a vedení účetních jednotek na to,

aby daná účetní jednotka vypadala „líbivěji“ na základě účetních a finančních výkazů.

Takto upravené výkazy pak může vedení účetních jednotek nebo vlastníci společnosti

prezentovat třetím stranám za účelem dosažení lepšího postavení na trhu, získání úvěru

apod., zatímco realita může být zcela jiná. Třetí osoby nemají přístup k tvorbě výkazů

a interním informacím, tudíž o těchto zkreslených informacích nemají zpravidla ani tu-

šení.

Ke zkreslování účetních a finančních výkazů používají účetní jednotky tzv. kreativní

účetnictví. V současnosti je koncept kreativního účetnictví velmi diskutovaným tématem

v účetních a auditorských kruzích i mezi odbornou veřejností. Největší neshody panují

ohledně přesné definice této činnosti a přístupné hranici kreativity v práci s výsledky spo-

lečnosti. Jelikož žádná hranice použití kreativního účetnictví není stanovena, mají účetní

jednotky příležitost k vylepšení svých výkazů. Zároveň jsou však s jeho uplatněním spo-

jeny až zničující hrozby pro daný podnik, jak tomu bylo v případě nadnárodní společnosti

WorldCom, která překročila pomyslnou čáru zákona použití kreativního účetnictví nato-

lik, že to vedlo až k její samotné likvidaci. Jedním z motivů k provádění nepoctivých

úprav finančních výkazů pomocí stále častějších účetních manipulací je úspěch na trhu.

V dnešním rychle se vyvíjejícím světě, ve kterém dochází k neustálému růstu globálního

trhu, potažmo ekonomiky, mají šanci uspět pouze ti nejlepší, tudíž ty společnosti, které

dosahují nejlepších finančních výsledků.

Skandály nejen nadnárodních korporací velmi poškodily důvěryhodnost auditorů. Audi-

toři sehrávají velmi důležitou roli v potírání kreativního účetnictví, protože právě na nich

leží tíha odpovědnosti při ověřování účetních výkazů kontrolovaných účetních jednotek.

V důsledku dochází ke zpřísňování účetních standardů, a to jak na národní úrovni účet-

ních regulí, tak zejména na mezinárodní úrovni. S tím je spojena i vzájemná harmonizace

s cílem eliminovat riziko výskytu účetních podvodů. V neposlední řadě mají přísnější

standardy napomoci i se zlepšením důvěryhodnosti auditorů, která byla poškozena.

Teoretická část diplomové práce přibližuje, co kreativní účetnictví obnáší a jaké techniky

jsou v rámci něj nejčastěji používány. Dále jsou v ní objasněny rozdíly mezi účetní chy-

bou a účetním omylem, a to i ve světle právní úpravy České republiky. Dalším bodem
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této části práce je definování nástrojů a popis metod detekce účetních chyb a podvodů.

Praktická část se zaměřuje na vzorek účetních jednotek z oblasti jak osobní, tak nákladní

dopravy, na který jsou aplikovány detekční modely, jež mají za cíl odhalit možné riziko

manipulace s účetními výkazy. Cílem této diplomové práce je vyhodnotit výsledky této

případové studie a zároveň zvážit možnosti a omezení vybraných nástrojů pro řízení ri-

zika účetních chyb a podvodů.
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2 Literární rešerše

2.1 Věrný a poctivý obraz účetnictví

Zákon o účetnictví stanovuje vést účetnictví každé účetní jednotky tak, aby účetní závěrka

sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz účetnictví a finanční situace

dané jednotky.

Účetní závěrka by měla odpovídat skutečnému stavu, který by měl být zobrazen srovna-

telným způsobem za použití předepsaných účetních metod. Všechny položky účetních

výkazů musí věrně a poctivě odrážet skutečnost. Pojem poctivost je spojen s použitím

účetních metod. Používá-li účetní jednotka tyto metody správně, lze konstatovat, že zob-

razení účetnictví je nejen věrné, ale také poctivé. Existují však různé metody oceňování

a každá z nich může vést k jinému výsledku. Je tedy možné předpokládat, že v praxi může

docházet i k účelové manipulaci. K prohlubování rozdílů mezi výsledky může dojít i

v důsledku použitých metod, podle kterých musí účetní jednotka zpracovávat své výkazy.

V roce 2005 byla v českém účetní systému zavedena povinnost pro veřejně obchodova-

telné společnosti zpracovávat výkazy v souladu s Mezinárodními standardy účetního vý-

kaznictví (IFRS). Zatímco tyto mezinárodní standardy jsou založeny na principech, české

účetní standardy jsou postaveny na pravidlech. V České republice jsou účetní jednotky

regulovány zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláškou č. 500/2002 Sb., která pro-

vádí ustanovení tohoto zákona, a Českými účetními standardy. Veškerá tato legislativa

musí být v souladu s předpisy Evropské unie.

Ve skutečnosti tak může dojít k prohloubení rozdílů mezi vykázaným hospodářským vý-

sledkem a zjištěným základem daně za dané období. Tento problém řeší česká legislativa

ve vazbě na zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, kde ukládá povinnost upravit účetní

závěrku v souladu s českou účetní legislativou a následně stanovit základ daně na srov-

natelné úrovni jako účetní jednotka, která podle mezinárodních standardů nevykazuje.

K dodržování legislativy jsou ekonomické subjekty motivovány etikou a sankcemi, které

jim mohou být v případě nedodržení nastavených pravidel uloženy.

Účetní jednotka, která uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslující údaje ve své účetní zá-

věrce nebo výroční zprávě, čímž naruší věrný a poctivý obraz účetnictví či jeho správné

vedení, lze uložit pokutu až do výše 3 % z hodnoty celkových aktiv. Ve zvlášť závažných
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případech, např. při nevedení účetnictví nebo nesestavení účetní závěrky, může pokuta

dosahovat až 6 % z hodnoty celkových aktiv.

Důležitost údajů v účetní závěrce pro jeho uživatele je popsána i v trestním právu, které

definuje skutkovou podstavu trestného činu zkreslování údajů o stavu hospodaření

a jmění s trestní sazbou až pěti let při způsobení značné škody, tzn. škoda vyšší než

550 000 Kč.

2.2 Kreativní účetnictví

Pod pojmem kreativita se rozumí lidská tvořivost a originální myšlení. Použití těchto

schopností v oblasti účetnictví se označuje jako kreativní účetnictví.

Kreativní účetnictví se vyznačuje originálním myšlením, které vede až ke zneužívání

účetnictví s cílem upravit hospodaření účetní jednotky v účetním období tak, aby půso-

bilo na veřejnost a na orgány státní správy lépe, než jak je tomu ve skutečnosti. Uvedené

jednání lze označit za manipulaci s účetními výkazy nebo za snahu o ovlivnění uskuteč-

něných ekonomických operací. Otázkou však zůstává, kdy účetní jednotka manipuluje

s účetními záznamy záměrně a kdy neúmyslně. Zatímco kreativní účetnictví představuje

úmyslné a záměrné falšování účetních záznamů, k jejich zkreslení může dojít

i z důvodu nedbalosti nebo nedostatku zkušeností účetního či na základě obdržení špat-

ných informací.

Kreativní účetnictví je proces manipulace s účetními údaji, při kterém jsou využívány

mezery v účetních pravidlech a možnost výběru v rámci používaných měřítek a způsobu

vykazování za účelem transformace finančních výkazů do podoby, kterou jejich zhotovi-

telé upřednostňují, místo toho, kterou by měly mít. Jedná se o proces, ve kterém jsou

transakce rozděleny tak, že vytváří požadované účetní výsledky, místo toho, aby byly

prezentovány neutrálním obvyklým způsobem (Naser, 1993).

U jednotlivých společností lze obecně rozlišit následující postupy při kreativním účetnic-

tví:

1. Postupy, které mají za cíl splnit dané cíle účetní jednotky.

2. Postupy, které vychází z cíle dané účetní jednotky nebo z konkrétního cíle, který

se liší od představy cíle v prvním případě. Tento proces je založen na manipulaci

s účetními údaji za účelem jejich změny tak, aby zobrazovaly účetnictví věrně pro

jejich autory.
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3. Postupy, které zasahují do účetnictví ve větším rozsahu. Účetní záznamy jsou

upravovány tak, aby byly v souladu zejména se subjektivním zájmem nebo cílem.

2.2.1 Důvody pro používání kreativního účetnictví

Jelikož kreativní účetnictví představuje nástroj pro vylepšování finančního postavení


[…]


ryhodnější výsledky a nejvěrohodněji a nejpoctivěji posoudit skutečnost, musí uživatel,

který výkazy analyzuje, zažádat o další data pro zpřesnění výpočtů.
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Všichni uživatelé účetních a finančních výkazů však i nadále čelí riziku chybných eko-

nomických rozhodnutí založených na údajích z dostupných finančních výkazů. Důvodem

přetrvání tohoto rizika je nedostatek informací poskytovaný uživatelům, pro které je sou-

časná podoba výkazů nedostačující. Účetní a auditoři, kteří ověřují, zda účetní výkazy

poctivě a věrně zachycují realitu, mají největší vliv na přesnost informací, které je možné

z výkazů čerpat. Uživatel se tudíž vždy musí spolehnout na odbornost a férové jednání

osob, které účetní výkazy sestavují.
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5 Závěr

Tématem diplomové práce byly možnosti řízení rizika účetních chyb a podvodů v účet-

nictví. Bylo v ní popsáno, jak mohou účetní chyby a podvody vznikat a jaká je role krea-

tivního účetnictví. Ačkoliv není jeho používání nezákonné, veřejnost jej vnímá jako nee-

tické, a to z důvodu narušení věrného a poctivého obrazu účetnictví.

Jak je na základě odborné literatury patrné, pojem kreativní účetnictví může být vnímán

odlišně. Zatímco jedna část odborné veřejnosti jej vnímá jako součást běžné praxe, druhá

v něm vidí nevhodné a lživé praktiky, které dosahují takové míry, že připomínají účetní

podvod. Při studiu zákonných předpisů, kterými se mají účetní jednotky řídit, bylo zjiš-

těno, že legislativa praktikování kreativního účetnictví částečně dovoluje. Nesmí však být

překročena hranice kreativního účetnictví, aby se nejednalo o účetní podvod. Všichni,

kteří finanční výkazy využívají, mají určitá očekávání a předpokládají, že výkazy posky-

tují reálný obraz o stavu účetní jednotky. Pokud tato jednotka využívá manipulaci k jejich

„vylepšení“, dopouští se podvodného jednání vůči všem těmto uživatelům.

Uživatelům účetních a finančních výkazů mohou detekční modely posloužit k zhodno-

cení kvality výkazů. Klasické detekční modely nejsou schopny zcela jednoznačně poskyt-

nout spolehlivé informace pro eliminaci rizika manipulace účetních jednotek s účetními

a finančními výkazy. Na základě případové studie, ve které byla data analyzována vybra-

nými detekčními, bankrotními a bonitními modely, byl vyvozen závěr, že jimi poskytnuté

výsledky slouží pouze jako orientační pro případné náznaky manipulace a nelze se na ně

plně spolehnout. Pro běžného uživatele mají tudíž velmi malou výpovědní hodnotu. Na-

opak pro auditory mohou být vítaným benefitem a mohou je využít při práci. Auditor

nemusí brát v potaz celkový výsledek, ale může se zaměřit pouze na neobvyklé výsledky

dílčích částí modelu. V auditorské činnosti detekční modely jistě své využití mají, a to při

vyhodnocení auditorského rizika a následném stanovení hladiny významnosti.

Z výsledků případové studie jsou zřejmé rozdílné výsledky dosažené prostřednictvím

Jonesova modelu nediskreční aktuálnosti a modelu CFEBT oproti Beneishově modelu.

Rozdílných hodnot bylo dosaženo i v případě modifikovaného Tafflerova modelu a mo-

delu IN99. Pro zjištění hlubšího významu výsledků těchto modelů je vždy třeba znát více

vnitřních informací z účetní jednotky, která výkazy poskytuje, což však bylo u takto vel-

kého vzorku účetních jednotek nemožné. Určitým omezením byly pro použité modely i
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struktury samotných výkazů. Obecně lze konstatovat, že v oblasti dopravy mají účetní

jednotky do jisté míry tendenci používat metody kreativního účetnictví.

Odhalit účetní rizika, chyby a podvody vzniklé v důsledku kreativního účetnictví je stále

velmi náročné, zvláště pro běžné uživatele. Podvody mnohdy vyjdou na povrch náhodou

či následkem nepředvídatelné události, jako tomu bylo u velkých společností Enron a

WorldCom. Uživatelé stále musí přistupovat k účetním výkazům s jistou skepsí, protože

používání praktik kreativního účetnictví bude probíhat i nadále.
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I. Summary

The topic of diploma thesis is “Risk management options for accounting errors and ac-

counting fraud.” The goal of this diploma thesis is to find out, using detection models,

whether accounting records are being manipulated in companies which do business in

transportation and also evaluate the ability to detect accounting manipulation in whose

models.

To detect and evaluate possible accounting manipulation I used these selected detection

models - Jones discretionary accruals model, Beneish model and CFEBT model. In ad-

dition to detection models I have calculated two models for the company financial health

– modified Taffler model and model IN99. The diploma thesis focuses on explanatory

options of detection models in relation to common accounting and financial records. Their

informative ability and the ability to reveal risky areas in accounting records have signi-

ficant impact on economic decisions of the users of these records. The case study in the

diploma thesis was created based on accounting and financial records from the point of

view of the user that does not have access to detailed supporting documentation.

The diploma thesis is divided into three main parts. In the theoretical part I describe cre-

ative accounting, which is an instrument to accounting manipulation. Furthermore I

distinguish the concept of accounting mistake and accounting fraud. The last part of the

literary research is introduction of the tools and the method to detect accounting mistakes

and frauds.

The second part, methodical, contains definitions and calculation of selected models used

for further analysis of accounting records in the case study. The third part is dedicated to

evaluating the results of the case study. In Conclusion, the explanatory capabilities of the

detection models and statements are evaluated to determine the existence of creative accounting

Keywords: creative accounting, fair and true view, detection models, risk triangle

JEL Classification: G32 · G33 ·M41
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