# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Pavel ŠÍMA
<b>Název práce</b> Možnosti řízení rizika účetních chyb a podvodů v účetnictví
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KUF
<b>Vedoucí práce</b> Drábková Zita, Ing. Ph.D., MBA.
<b>Oponent</b> Ing. Zdenka Šulcová, Ph.D.

## Posudek závěrečné práce

### 1. Význam a náročnost tématu 1.0

**Poznámka:**Téma závěrečné práce je v současné době velmi aktuální. V České republice tato problematika není v tuto chvíli komplexněji zpracována.

### 2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:**Závěrečná práce má logickou strukturu. V teoretické části je použita metoda literární rešerše.

### 3. Naplnění cíle práce 1.0

**Poznámka:**Cíl práce byl naplněn.

### 4. Metodický postup 1.0

**Poznámka:**V teoretické části je zvolena metoda literární rešerše.

### 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.0

**Poznámka:**Závěrečná práce je zpracována se zaměřením na odvětví dopravy a zpracovává jednotlivé druhy dopravy kumulativně za zvolený vzorek firem.

### 6. Práce s literaturou 1.0

**Poznámka:**Bez připomínek

### 7. Formální stránka 1.0

**Poznámka:**Formální stránka je - až na drobné překlepy - bez připomínek.

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Závěrečná práce se věnuje tématu, který je pořád v České republice podceňován. Vzhledem k úzké vazbě účetnictví a daňových zákonů dochází velmi často k nesprávně nastavené metodice účetnictví v jednotlivých společnostech (korporacích). Domnívám se, že jakékoliv zpracování tohoto tématu je přínosem.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké účetní zápisy nejčastěji "svádějí" k úpravě hodnot ve výkazech společnosti?

2. Jaká nebezpečí skrývá metodika účetnictví navázaná na daňové zákony? A v jakých oblastech je aplikace daňových zákonů v účetnictví nejvíce zkreslující a proč?

Datum: 12.05.2019

Podpis oponenta